A

L/?/ %ﬁkﬂﬂ ot Dgztﬂeﬂ Py 4 gﬁ-&% L%/ﬁ/;/'

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1973, n. 478, di
costituzione dell’Istituto per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori
(ISFOL) e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 419, recante il “Riordinamento degli
enti pubblici nazionali a norma degli articoli 11 e 14 della legge 15 marzo 1997, n. 59 ed,
in particolare, I’articolo 10, che include I’ISFOL tra gli enti di ricerca;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 novembre 2007, recante
“Definizione dei rapporti del Ministero del lavoro e della previdenza sociale e della
solidarieta sociale, relativi all’Istituto per lo sviluppo della formazione professionale dei
lavoratori (ISFOL), a ltalia lavoro s.p.a. e all’Istituto italiano di medicina sociale (IIMS)”,
ed, in particolare, I’articolo 1, comma 1;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Atfuazione della legge 4
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttivita del lavoro pubblico e di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, recante “Misure urgenti in materia di
stabilizzazione finanziaria e di compelitivita economica”, convertito in legge 30 luglio 2010,
n. 122 ed, in particolare, gli articoli 6, comma 3 ¢ 7, comma 15;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 gennaio 2011, recante:
“Approvazione del nuovo statuto dell Istituto per lo sviluppo della formazione professionale
dei lavoratori (ISFOL)”;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di
regolarita amministrativa e contabile e potenziamento dell attivita di analisi e valutazione
della spesa, a norma dell articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196";

VISTA la legge 8 giugno 2009 n. 69 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico,
la semplificazione, la competitivita nonché in materia di processo civile,

VISTO, in particolare, I’articolo 9, comma 2, del citato nuovo statuto dell’ISFOL, che
prevede, tra I’altro, che il collegio dei revisori dei conti ¢ composto da un presidente
designato dal Ministro dell’economia e delle finanze e da due membri effettivi, designati
rispettivamente dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali e dalla Conferenza unificata
di cui al decreto legislativo n. 281 del 1997, nonché da un supplente designato dal Ministro
del lavoro e delle politiche sociali cui non € corrisposto alcun emolumento e che subentra
nelle funzioni in caso di morte, rinunzia o decadenza dei revisori titolari;

VISTO, altresi I’articolo 5, comma 2, dello statuto dell’ISFOL, che prevede, tra 1’altro,
che gli emolumenti e 1 gettoni dei componenti del collegio dei revisori siano determinati con
decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro



ﬂ e/ﬁ;?ﬁﬂgﬁﬂ o %Z@%ﬂ 5@4% c@,/&’?r;/; e_%&'z/f

dell’economia e delle finanze, sulla base di eventuali direttive del Presidente del Consiglio
dei Ministri;

VISTO il proprio decreto in data 20 luglio 2011 con il quale, nelle more della
definizione dei nuovi organi, il dott. Sergio Trevisanato & stato nominato commissario
straordinario dell’ISFOL, a decorrere dal 18 luglio 2011 fino alla data di effettivo
insediamento dei nuovi organi dell’Istituto, nominati ai sensi degli articoli 6, comma 1, 7,
comma 2, 9 comma, 2, dello Statuto e comunque, non oltre il 31 dicembre 2011;

VISTO il proprio decreto in data 13 settembre 2011 concemente la nomina, ai sensi
dell’articolo 19 del citato decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, di un collegio
straordinario dei revisori dei conti dell’ISFOL;

CONSIDERATO che il collegio straordinario nominato ai sensi dell’articolo 19 del
decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, cessa, ai sensi dell’art.1 comma 2 del citato
decreto ministeriale 13 settembre 2011, le proprie funzioni all’atto di nomina del nuovo
collegio dei revisori dei conti;

RITENUTO necessario, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, dello statuto, procedere alla
nomina del collegio dei revisori dei conti dell’ISFOL, indicandosi a tal fine, quali
componenti designati in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il
Dott. Vincenzo BANCONE con funzioni di membro effettivo, ed il Dott. Gianluca PULIGA,
con funzioni di membro supplente;

VISTE la note n. 11/1/0002208/MA005.A001 e n. 11/1/0002209/MA005.A001 del 20
maggio 2011 del Segretario generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con le
quali ¢ stato chiesto rispettivamente al Ministero dell’economia e delle Finanze e alla
Conferenza unificata di designare il proprio componente per il nuovo collegio dei revisori
dei conti dell’ISFOL;

VISTA la nota prot. n. 066488 del 25 maggio 2011, con cui il Ministero dell’economia
¢ delle finanze — Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - ha provveduto a
comunicare il nominativo del proprio rappresentante designato, con funzioni di Presidente,
in seno al nuovo collegio dei revisori dei conti dell’ISFOL nella persona del dott. Marcello
BESSONE;

CONSIDERATO che nella seduta del 27 Iuglio 2011 la Conferenza Unificata ha
acquisito la designazione del dott. Lorenzo CIORBA in qualitad di componente in seno al
collegio dei revisori dei conti dell'ISFOL, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera d) del
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281;

TENUTO CONTO del curriculum vitae e della specifica professionalita dei
componenti designati;



DECRETA

Art. 1

1. E’ nominato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri 11 gennaio 2011, per la durata di un quadriennio, il collegio dei revisori dei
conti dell"Istituto per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori (ISFOL).

2. 1l Collegio dei revisori dei conti dell’ISFOL ¢ cosi composto:

su designazione del Ministro dell’economia e delle finanze:

- Dott. Marcello BESSONE, con funzioni di Presidente;

su designazione del Ministro del lavoro e delle politiche sociali:

- Dott. Vincenzo BANCONE (membro effettivo);
- Dott. Gianluca PULIGA (membro supplente);

su designazione della Conferenza unificata:

- Dott. Lorenzo CIORBA (membro effettivo).

Il presente decreto sara pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del lavoro e delle
politiche sociali www.lavoro.gov.it. Dell’avvenuta pubblicazione sarid dato avviso nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Roma, ¢ NV, 201

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI

My



